
   

04

Ano VIII ● Nº 1841
Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 002/2026 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada em confecção/ fundição de placas 
de bronze para inaugurações da Prefei-
tura Municipal de Saquarema, conforme 
processo administrativo nº 22.588/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 12/2/2026.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 28 de janeiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO
Processo Administrativo nº 1.285/2023.
Termo de Fomento nº 002/2023.
Parceiro: Associação Beneficente São 
José, CNPJ nº 33.004.342/0001/39, man-
tenedora do Centro Social Madre Maria 
das Neves, CNPJ nº 33.004.342/0003-09.
Objeto: Atendimento na Rua Doutor Luiz 
Januário, nº 226, Centro, Saquarema/RJ, 
para a promoção de apoio socioeducativo 
a crianças e pré-adolescentes em situa-
ção de vulnerabilidade, contribuindo para 
uma educação humana social e comuni-
tária integral.
Prazo: 12 meses.
Valor Global: R$ 150.000,00.
Fundamentação Legal: Inciso VI do art. 
30 da Lei Federal n° 13.019, de 30 de ju-
lho de 2014.
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE GESTOR DO 

TERMO DE FOMENTO

Processo Administrativo nº 1.285/2023.
Termo de Fomento nº 002/2023.
Fica designado o servidor Valdeocrir Ro-
drigues, matrícula nº 218707-4, para exer-
cer a função de gestor do referido Termo 
de Fomento.
Saquarema, 9 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DO TERMO DE
 FOMENTO Nº 002/2023

Processo Administrativo nº 1.285/2023.
Concedente: Município de Saquarema.
Proponente: Associação Beneficente 
São José, CNPJ nº 33.004.342/0001/39, 
mantenedora do Centro Social Madre Ma-
ria das Neves, CNPJ nº 33.004.342/0003-
09.
Objeto: 3º Termo Aditivo do Termo de 
Fomento, regido pelas normas da Lei Fe-
deral nº 13.019, de 31/7/2014 e Decreto 
Municipal nº 2.147/2021.
Prazo: 12 meses. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 150.000,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0012.2.268.000;
ND 3.3.50.43.01.00.00;
Fonte 1500.
Saquarema, 29 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EDITAL 001/2026/SMECICT 
ALTERA PRAZO RECURSAL

A Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE
Art. 1º Ficam alterados os seguintes pra-
zos constantes do Anexo I do Edital nº 
001/2026/SMECICT.

Art. 2º Permanecem inalteradas as de-
mais disposições do edital e comunicados 
anteriormente publicados.
Saquarema, 28 de janeiro de 2026.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia

 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

Rectangle



‘Falcão Negro’: 
PM do Rio compra 
helicóptero de guerra
Aquisição da aeronave foi anunciada em formatura  
de novos 474 PMs, e custou mais de R$ 70 milhões

DIVULGAÇÃO / ROGÉRIO SANTANA

Formatura de 474 soldados da 
Polícia Militar no Centro de Formação 
e Aperfeiçoamento de Praças

A 
Polícia Militar do Rio 
de Janeiro promoveu 
ontem, em cerimônia 
no Centro de Forma-

ção e Aperfeiçoamento de 
Praças (Cfap), em Sulacap, 
na Zona Oeste, a formatura 
de 474 novos agentes. O gru-
po faz parte dos 4 mil que fo-
ram aprovados no concurso 
do ano de 2024.

De acordo com o governo 
do estado, mil soldados já 
concluíram a formação, in-
cluindo os formandos de on-
tem. Além disso, outros 1.500 
candidatos ainda estão em 
formação, enquanto os 1.500 
restantes serão integrados 
gradualmente até 2027.

“Todos aqui estão prepa-
rados para cumprir a nobre 
missão de um policial mili-
tar de servir e proteger a so-

ciedade,” disse o Secretário 
de Estado de Polícia Militar, 
Marcelo de Menezes.

Na cerimônia no Cfap ain-
da foi oficializada a compra 
de um helicóptero blindado 
‘Black Hawk’ (Falcão Negro) 
por mais de R$ 70 milhões. A 
aeronave, de fabricação ame-
ricana, tem capacidade para 
transportar até 15 pessoas, 
sendo 11 soldados equipados e 
quatro tripulantes, e atinge ve-
locidade superior a 200 km/h.

O equipamento será utili-
zado em ações contra o crime 
organizado e tem previsão de 
entrega para os próximos 180 
dias. De acordo com o gover-
no estadual, o investimento 
faz parte de um pacote de R$ 
4 bilhões destinado à tecno-
logia e reestruturação da se-
gurança pública fluminense.

POPULARIZADO NO BRASIL
O filme Falcão Negro em 
Perigo (título em portu-
guês), de 2001, tornou o 
helicóptero militar conhe-
cido no Brasil. No ano de 
1993, uma unidade de eli-
te das forças armadas dos 
EUA foi à Somália capturar 
um dos líderes da guerra 
civil daquele país.

A missão ,  porém,  se 
transformou num pesade-
lo depois que dois helicóp-
teros Black Hawk (Falcão 
Negro) foram abatidos em 
um intenso e prolongado 
combate na capital Mo-
gadíscio.  As aeronaves 
caíram e os soldados nor-
te-americanos ficaram en-
curralados por mais de 15 
horas em uma luta pela 
sobrevivência.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Luciana Gouvêa

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Inventário ou   
holding familiar:  
qual a melhor opção?

Sou proprietário de alguns imóveis alugados e tenho 
dois filhos; se eu falecer, é melhor eles fazerem inventário 
ou eu criar agora uma holding familiar para organizar a 
sucessão? José Antônio Ribeiro, Copacabana)

S
egundo a advoga-
da Luciana Gouvêa, 
caso ocorra o faleci-
mento sem que os 

bens estejam organizados, 
os filhos precisarão realizar 
inventário para transferir os 
imóveis, procedimento que 
pode ser mais caro e demo-
rado. “Já a criação antecipa-
da de uma holding familiar 
permite organizar a sucessão 
ainda em vida”, esclarece.

Luciana enfatiza que para 
casos que envolvem imóveis 
alugados e filhos adultos, a 
holding costuma ser consi-
derada a alternativa juridi-
camente mais eficiente.

Além disso, reforça a es-
pecialista, a holding permi-
te centralizar decisões sobre 
os imóveis, garantindo que a 
administração continue efi-
ciente mesmo após a ausên-
cia do proprietário, e oferece 
maior segurança jurídica na 
divisão do patrimônio entre 
os herdeiros, evitando dis-
putas e agilizando a trans-
missão, que ocorre por meio 
de quotas, e não diretamente 
dos imóveis.

RECLAMAR ADIANTA

Com o aumento do pa-
trimônio imobiliário e a 
complexidade das rela-
ções familiares, o plane-
jamento sucessório pré-
vio tem se mostrado uma 
ferramenta importante 
para preservar o patri-
mônio e evitar desgastes 
desnecessários no futuro, 
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 
O atendimento é gratui-
to pelo e-mail jurídico@
reclamaradianta.com.br 
ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

Delegacia 
Especial de 
Apoio ao 
Turismo tenta 
identificar 
ambulante

Turista 
compra 
milho por 
R$ 20 mil

Uma turista argentina 
perdeu R$ 20 mil ao cair 
em um golpe na Praia de 
Copacabana, na Zona Sul 
da cidade do Rio. Duran-
te a compra de uma espi-
ga de milho, o vendedor 
ambulante fingiu ajudar 
a vítima e colocou o valor 
muito acima do preço do 
produto, que seria vendi-
do por R$ 20.

O caso aconteceu no 
domingo (25). Inicial-
mente, a mulher, que tem 
dificuldades de entender 
a língua portuguesa, não 
percebeu que havia sofri-
do o golpe do ambulante. 
Horas depois do golpe, 
ela percebeu que estava 
sem o dinheiro em sua 
conta.

A argentina registrou 
a ocorrência na Delega-
cia Especial de Apoio ao 
Turismo (Deat). Em nota, 
a Polícia Civil informou 
que os agentes estão 
atuando para identificar 
e localizar o ambulante 
que aplicou o golpe na 
mulher.

6   RIO DE JANEIRO  Quinta-feira, 29.1.2026  I  O DIA

Rectangle


